C. Sed 3. Nõ erat cõueniẽs vt vna nobilissimaz creatura rã a suo sine totaliter frustraret: sed hũana nã est iter nobilissimas naturas. cũ ergo tota corrupta fuerit p pctũ: in pmo parẽte: z ita bitudine p̄nata: ad quã instituta erat: cõgruũ fuit ipaz reparari: s; repatio humani generis nõ pot fieri nisi pctũ dimittat. nec iustũ est vt pctũ sine satisfactiõe dimittat. ergo oportuit p pctõ toti⁹ hũane nature

Distinctio

fatiffieri: sed satisfactio deceter fieri no pot: nisi ab eo qui debz satisfaccere...

Respondeo

dm q ad ea que fidei sunt ro demon- stratina haberi no pot: cum fides de no...

Ad primum

ergo dm q maiestare no decuit infir- mitas ea deprimis r quodam inuol...

Prima

fm deordinatione a fine: r ita omnē cōgruitatē tollit. vñ omnino indecēs fuisse vt fūma bonitas quocūq; mō ma...

Questio

propt offensā dei est: qz quāto maior est qui offendit: tan- to culpa est maior. vel ex pte boni qd corrupit per pec...

Prima

cuiuslibet nature create r in se finitum est: r finitur fm qd cōsiderat in vno supposito determinato: r ideo cūz actus...

tertio sic pcedit videt q si hō non peccasset deus incarnatus fuisset: vt eniz dicitur...

Distinctio

Aug. dicit qd nulla ca fuit dno xpo veniedi nisi pctores sal uos facere: tolle morbos: et nulla e ca medi cine: sed remota ca remouet effectus: ergo si pctm no fuis set: filius dei no fuisset incarnatus.

Respondeo

dm qd huius qonis veritatem solus ille scire pot qui natus et oblatu est: qd voluit. Ea enim que ex sola dei volutate dependent: nobis ignota sunt: nisi in qntum nobis innotescit per auctori tates scdz: qbus deus sua volutate reuelauit: et qz in cano ne scripture: et in dictis scdz: expositoz: huc sola assignat ca incarnationis: redemptio scilicet hois a fuitate peccati: ideo qdam pbabilr dicunt: qd si homo no peccasset: fili deo homo no fuisset: qd etia ex verbis leonis pape in sermone de trinitate expresse habet: si eniz inquit homo ad imagi nem et similitudine dei factus in suo honore mansisset creator mundi creatura no fieret: aut sempitern r eptozalitate sub ire: aut equalis deo patri dei filius forma sui assumeret.

Ad primum

ergo dm qd vniuersum pficit in co iunctione vltimi ad pncipium pmu: no tame opz qd in iunctione que est in vnitae psonae: sed in coniunctione que est per ordinem ad finem. Ad scdz dm qd aliquid pertinet ad pfectionem hois: qd omnino derogat pfectioni dei. vñ quauis humilitas sit pfecta vir tus in homine: no tamen opz vt in deo ponatur si ppe su matur humilitas: qd patet ex spibus supbie que ei oppo nuntur: quaz pma est cu bonu qd habet quis tribuit sibi: hoc qdem in homine vicium est: qz nihil habet a se: sed in deo summe pfectionis est qui nihil habet ab extrinseco. Ad 3m dm qd in pductione minime creature manife statur infinita potetia sapientia et bonitas dei: qz quelibet creatura ducit in cognitionem alicuius pmi et sumi: quod est infinituz in omni pfectione: nec opz vt potentia infini ta per effectum infinitum manifestet: nec bonitas infini ta per comunicatione infinitam: sed sufficit ad ostendenduz bonitatem in finitam hoc qd vnicuiqz iuxta suam capaci tatem largitur. Ad 4m dm qd capacitas alicuius crea ture pot intelligi duplr: vel fm potetiam nalem que per tinet ad rone feminale: et sic nullaz capacitatem natu re vacuam deus dimittit in genere: quia capacitas alicui us creature particularis non impleatur ppter aliqd im pedimentuz: vel fm potetiam obedientie fm qd quelibet creatura habet vt ex ea possit fieri qd de vult: et hoc mo do in natura humana est capacitas huius dignitatis vt in vnitae diuine persone assumat: nec oportet qd omnez ta lem capacitatem adimpleat: sicut non opz qd deus faciat quicquid potest: sed quod agruit ordini sapie eius. Ad 5m dm qd sicut dicit aplus Roma. 5. vbi abundauit deli ctum superabundabit et gratia. vñ no est inconueniens vt ali quod bonu deus ex peccato eliciat quod sine peccato no

Prima

fuisse: vt patet in multis virtutibus vt in patientia: pen tentia et b. et ita etiam ex peccato hois hoc optimuz deus potuit elicere: vt dei fili incarnaret. ppter qd dicit Greg. Q felix culpa que tale ac tantu meruit habere redemptio rem. Ad 6m dm qd bitudo totius hominis est ex ipsa diuinitate in qua virtus intellectus immediate fertur: ex quo redundat gloria in inferiores partes anime et in ipsuz corpus: in visione aut humanitatis xpi erit quoddaz gau dium accitale: sicut etiam in victoria passionis eius: et in constat apud omnes: qd si homo non peccasset xps passus no fuisset. Ad 7m dm qd si etiam ponatur qd dyabolus preuiderit ronale creaturam a filio dei assumedaz: no tame opz qd preuiderit antecedentia ad ipsam: sicut eni: vt ibidem Ber. dicit: preuiderit se futurum pncipem malo rum: qd per suum casuz cōsecutus est: et tū suum casum no preuiderit: vt in z. lib. dis. 4. dictū est. Ad ea vo que in co trariū obiciuntur potest rōderi fm aliam opionem qd au ctozitates ille loquunt de aduentu in carnem passibilem ad redimendum: redemptio eni no fuisset nisi seruicus pec cati precessisset: et no de aduentu in carnem simpliciter.

Quartus

sic pcedit. videt qd filius dei no debuerit suam in carnatione tm differre: tempus enim incarna tionis dī tempus plenitudinis ad Hal. 4. Cū venit plenitudo tēporis et c. sed plenitudo per fectione impoztat: cū ergo perfectio vniuersi consummata sit die septima: vt dicit Hen. p. videt qd tunc debuit filius dei incarnari. Itē amor caulat donū et celeritate doni: sed deus ex maxima charitate incarnatus est. Ergo videt qd no debuerit tantu incarnationem differre. Prima po batur per id quod dicit Prover. 3. Ne dicas amico mo yade et reuertere: et cras dabo tibi cum statim possis dare. Scdm per hoc qd dicit Hier. 13. in charitate ppetua di lexi te: ideo atraxi te miserans. Item. quāto plus vis fertur medicina: tanto periculosus inualescit morbus: et sapiētis medici est vt morbi periculū euitet: ergo videtur qd incarnatione suā dei filius accelerare debuerit. Itē pma Tbi. z. dicit qd vult deus omnes hoies saluos fieri: sed si xps ante incarnatus fuisset multis ad salutem magis via parauisset: vt dī Matth. xi. Si in tyro et sydone fa cte fuissent virtutes que facte sunt in te olim penitentiaz egissent: ergo videt qd deus ante incarnari debuerit. P. vt Boetius dicit in libro de consol. natura a pfectionibus initium sumit: sed opus dei no est minus ordinatū qd op nature: cū ergo pfectissimū in opibus dei sit in carnatio vi detur qd circa pncipiū deus incarnari debuerit.

Sed 2tra. perfectio gratie magis assimilat pfectioni glorie qd pfectioni nature: sed perfectio gratie in carnatio ni debet: vt dicit Joā. p. Gratia et veritas per iesum xpm facta est: cū ergo pfectio glorie fini seculoz debeat per fectione vo nature pncipio: videt qd versus fine seculoz ma gis qd circa pncipiū deus incarnari debuerit. P. Aug. dicit. Institutū est vt iam pacre sponse non statuz tradan tur: ne vitem habeat maritus dataz quā no suspirauit spō sus dilatam: sed hoc bñficiū scilicet incarnationis debet homo maxime carum habere. ergo decuit vt humanū ge nus ipm dilatū suspiraret. P. perfectio fini debet: sed tempus incarnationis est tempus pfectissimū: qz in eo dno tēporis natus est. vñ etiam tempus plenitudinis dicit. et go videt qd versus fine tēporis incarnari debuerit.

Respondeo

dm qd incarnationi tempus cōgruissimū tempoz dispētor elegit. oia eni tē pus bñt: vt dī Eccles. 3. hec aut cōgruitas no plene a nob pot cognosci qui no oium tēpoz pportiones cognoscim

Questio

sed tamen possunt plures rōnes cōgruitatis assignari: qre hoc tempus ad incarnatione eligerit. Prima qz homo per supbiam peccauerat. vñ oportebat qd per humilitates re pararet: ad quā exigeret vt defectum suum cognosceret in virtute et in cognitione: defectus aut cognitionis inno uit hominē tempore legis nature. quo tempore multi la mine nālis rōnis non obstante in pessimos errores idola trie prolapsi sunt: et in nefandissima opera: defectus autez virtutis ppe innotuit homini tempore legis scripture: qz tunc per legē eruditus: nondū tamen peccati iugum excu tere potuit: et ideo oportuit qd post ista duo tempora quasi sparatoria deo homo fieret vt in solo deo spes salutis ha beret. Secunda ratio est: qz naturalis ordo est vt ab imp feco ad perfectū veniat: pfectissimuz aut in operibus dei est ipsa incarnatio per quaz creatura deo vniē in vnitae persone: et ideo oportuit vt no in pncipio humani generis: sed postmoduz versuz deinde quod spūale est. p Corinth. 3. Et hanc causam Aug. assignat in lib. 3. q. dicens: sicut ab sturdus est qui iunemilem tantū vellet cratem esse in boie: et maceraret eniz pulchritudines que ceteris etatibus suas vices atqz ordines gerunt: sic absurdus est qui ipsi vniuer so humano generi vnam etatem desiderat: nam et ipsum tanqz vnus homo suas etates agit: nec oportuit venire di uinitus magistrū: cuius imitatione in mores optimos for maretur nisi in tempore iuuetutis: et ideo apłs ad Hal. 5. dicit homines sub lege quasi sub pedagogo paruulos cu stoditos: donec veniant qui per pphetas promissus erat. Tertia rō est: qd distantia a pncipio facit debilitatem in effectu. vñ ppter lōge distare a pncipio alicue res per petuum esse no possunt retinere: vt maneāt semp eadem fm numerū. vñ si hoc maximum remediū incarnationis in pncipio seculoz fuisset: pcedente tempore effectus ei in hoies minus carus fuisset refrigerente charitate: et iō a pncipio generis humani indita est mentibus hoium lex nālis per quam homines deo subiecti eēt. postmodū vo inualecente cōsuetudine pctōuz lex nālis adeo tenebra ta est in pluribus: vt iam no videret ad regimen humani generis sufficere: et ideo tūc additum est aliud remediū: scilicet verus lex: et ea que ad ipsam pntinet: qua etiā pcef su temporis in hoium cordibus debilitata: oportuit aliud effectus remediū per incarnatione apponi vsqz ad tps illō cū multoz charitas refrigereret: et tūc succederet per 2m aduētū vltio fidei: et status glorie statui pntis ecclesie. et iō dicit Dio. 3. c. Eccle. Jerareh. qd sic se hēt hierarchia legis ad nram hierarchiā: ita se habet nostra ad celestem.

Ad primum

ergo dm qd est triplex perfectio: scilicet nature: gratie et glie: pfectio aut na ture est que fuit in pncipio seculoz: pfectio vo glorie erit in fine seculoz: et qz pfectio gratie media est inter vtrāqz: ideo xps per quem gratia facta est: circa medium seculo rum venit. vnde dicit Abac. 3. In medio annoz notuz fa cios. Ad 2m dm qd amor discretionis cōiunctus non fa cit accelerare donum ante qd expediat ei cui datur: no aut expediebat humano generi hoc donū accipere ante qd ex perimēto disceret: qm eo indigebat: vt sic acceptū cari us haberet. Ad 3m dm qd alter est in morbo spiritali qd corporalis: ad sanationem eniz corporalis morbi no exi git: vt infirmus vim medicine et periculum morbi cogno scat: qd tamen maxime est necessariū in morbi spūalis sa natione: qui per humilitatem et cōtritionem spūs sanaf: et ideo quauis medicina corporalis non differat: medicina tamen spiritalis differri potest: nec tū ita dilata est vt a pncipio penitus deesset: qz quādiu fuit morbus: fuit medi cina morbi: vt Dugo de san. victo. dicit: quous illa medicu

Secunda

na non sit oino sufficiens: sic eni et medicus corporalis egro to preparatoria quedam medicamēta prebet ante qd per fectam medicinam det: et hic etiam fuit pcessus dei in sa natione humani generis. Ad 4m dm qd nullus coruz qui pcedinari erant ab eterno etiaz ante xpi incarnatio nem peryt: nec etiam aliquis no predestinatus quādocūqz incarnatio fuisset: saluatus esset: si tamē aliquid reme dium preberet non pdestinato: quod predestinato datur: scilicet finalis gratia: ille etiaz saluaret: sed tū hoc antece dens est incōpossibile ei: quod est cum no esse predestina tū. vñ sic est vera ista. si xps predicasset alicui pfectio ille penitētiā egisset: sicut ista. si gratia sibi daret penitētiāz ageret: sed vtriusqz antecedens est incōpossibile pscientie cōdēnationis: et ideo querere quare xps illi no predicauit vel quare grām illi no apposuit: est idē qd querere prede stinationis cām que nulla est nisi voluntas dei. Ad 5m dm qd pfectuz simplr pcedit impfectuz: sed accipiēdo pfectuz et impfectū circa idēz: impfectū pcedit pfectū: qz motus est de impfecto ad pfecto: et hoc fit aliquo pfecto agēte: qd opz pns eē: et iō in humano genere pns fuit adhi bita impfecta medicina qd pfecta ab ipso pfecto deo: qui est pfectionis pnceps: vt dicit Dio. Questio II.

Quæritur

de assumente carnem: et circa hoc querunt qnqz. Prio vtrum vna psona possit assumere carnē alia non assumēte. Secūdo si sic: quare magis si lius carnem assumpsit. Tertio vtrum pater vel spirituscūs potuerunt vel possint carnem assumere. Quarto si sic: vtrum potuerūt eandem numero humanā naturam assumere. Quinto vtrum vna persona possit du as numero humanas naturas assumere.

Utrū vna persona sine alia possit carnem assumere.

Ad primum

sic pcedit. videt qd vna per sona sine alia no possit carnē assumere. Damasco. eni dicit qd in dñis oia sunt vnum preter ingenerationem generationē et p cessionē: sed incarnatione nullū hoz est: ergo incar natio cōmunis est tribus. Itē sicut est vna eētia triuz psonarū: ita vna opatio dīna: sed assumere carnē est qdas opatio dīna: ergo est cōis tribus psonis. Itē Damasco. dicit qd tota natura dīna in vna suarū ypostasiū incarnata est: sed qd dicitur de natura cōmune est tribus: ergo in carnatio cōmunis est tribus psonis. Itē quecūqz sunt vnū fm subam simplicē: cuiqz vnitur vnū et reliquum. sed tres psonae sunt vnū fm subam que est cōmunis et sim plex: ergo si carni vniū filius necessario et carni vniū pater. Itē maior est vnio que est per grām vnionis qd que est per grām adoptionis: sed in vnione per grām adoptionis no vniē menti vna psona sine alia: nec vna psona assum it In 2riuz vñ qd Dio. z. c. de di. no. (psit carnē sine alia. ea que ad incarnatione pntinet cōputat inter ea que sunt de discreta theologia: hec aut sunt que vni psonae pueniūt si ne alia: qd incarnatio puenit vni psonae sine alia et no oibus. Itē incarnatio icludit in suo intellectu missionē: vt in lra dī: sed ad hoc qd vna psona mittat no sequit qd oēs mittā tur: qd vna psona sine alia incarnari pot. P. maior est di stinctio rei et rōnis qd distinctio rōnis tātū. s. rōnes diuer sarū rez in dñis no distinguunt nisi rōne. psonae aut disti guunt et re et rōne: qd maior ē distinctio psonarū in deo qd rō nū idealitū: s. d. p vna rōne aliqd opat: qd no opat p aliā: qz alia rōne facit hoies: et alia rōne facit equū: vt Aug. ait: qd multo amplius vna persona pot incarnari sine alia. Respondeo dm qd quauis tres psonae sint vnū in eētia non tū opz qd si vna coniungit carni qd etiaz alia. Ad cuius euidētiā sciendū est qd quādo aliqua in

Distinctio

aliquo cōiunguntur et in aliquo distinguuntur: tunc solū necessa- riuū est ut simul cōiungantur: quando cōiunctio fit s̄m id i quo cōmunicant: sicut illud sit idem numero: sicut nō: sicut patet q̄ homo et asinus cōiunguntur in animali: et ideo quicquid cōmunicat cū asino in genere: cōmunicat etiā cū homine: sed q̄ homo et asinus differētis specificis distinguuntur: non oportet q̄ quicquid cōuenit cū asino in differentia speci- fica cōtineat cū homine similiter: et ita etiā est in potētis anime: q̄ oēs radicant̄ i essentia vna numero: vñ cū ani- ma vniat̄ corpoti dupliciter: et s̄z essentia vñ est forma ei⁹: et s̄z potētia: vñ est motor ipsius: vel operas p̄ ipsius: neces- sariū est ut aīa que vñit oculo et quātū ad essentia anime in quātū p̄ficiat̄ oculū: in esse specifico: et s̄m rationes vñ sue potētie: prout efficiat̄ instrumētū videndi: coniungatur etiā lingue quātū ad essentia aīe: nō quātū ad rationē po- tētie eiusdē: eadē enī essentia aīe q̄ ē i oculo: est i lingua: s̄z ibi s̄z potētia vñitū: hic s̄z potētia gustatiua: et q̄d s̄z est: aliq̄ potētia est q̄ nulli parti corpoti cōiungit̄ quātū ad rō- nē potētie: vñ intellectus: sed solū quantum ad rationes essentia. Dico ergo q̄ tres p̄sone distinguuntur quides in p̄sonalitate: s̄z cōueniunt in natura: vnde quicquid vñretur filio in natura: de necessitate vñret̄ patri: nō aut̄ oportet q̄ si aliq̄ vniat̄ filio in p̄sona q̄ vniat̄ patri. Nō enī poni mus incarnationē filij eē hoc nō ut sit vñio facta i natura: s̄z solū in p̄sona: et ideo nō op̄s q̄ ponam̄ patrē incarnationis: sicut nō oportet q̄ si potētia vñitū sit act⁹ corpoti: q̄ itel- lect⁹ sit actus corpoti: quōs cōueniant in vna essentia aīe.

Ad primū ergo dicēdū q̄ incarnatio includit in se vñū illoz̄ triū: q̄z incarnatio dicit̄ vñionē in p̄sona filij: cui⁹ p̄sonalis p̄prietat̄ est generatio. Ad secūdū dicēdū q̄ assūere duo ipotat̄. s̄. actioez et terminū vñionis. dicit̄ enī assūere. q̄ si ad se sūere. q̄q̄d ḡ actionis ipotat̄ in hoc vbo: totū est eōe trib⁹: verū enī est dicere q̄ tota trinitas vñiuit humanam naturā filio in p̄sona: s̄z termin⁹ vñionis est solū p̄sona filij et nō patris: ideo filij carnē assūpsit: et nō pater nec spiritus sanct⁹. Ad tertiuū dicēdū q̄ de natura nō dicit̄ incarnatio s̄m se: sed ratione p̄sone s̄m q̄ tota natura diuina incarnata est in vna p̄sona filij: et ideo nō oportet q̄ incarnari de trib⁹ dicat̄. hoc enī est necessariū in illis que dicunt̄ de natura ratione ipsius nature: nō de illis q̄ dicunt̄ de natura ratione p̄sone: sicut essētia diuina est p̄sona filij: nō tamē p̄sona patris ē p̄sona filij. Ad quartū dicēdū q̄ si esset vñio in substantia vñ natura sequeret̄ q̄ tres p̄sone eēt̄ incarnate si vna icarna retur: nūc vō nō est vñio facta in natura: vñ scilicet ex diuī- nā et humana fiat vñū: sed in p̄sona in humanitate et diuī- nitate subsistēs: et ideo ratio nō p̄cedit: vñ ex p̄dictis patet. Ad quintū dicēdū q̄ in vñione q̄ est per gratiā adop- tionis cōsiderat̄ vñio p̄ operationē tantū: quia scilicet de⁹ aliq̄ effectū in nobis operat̄. et quia opatio est cōmunis trib⁹. ideo oportet q̄ etiā vñio illa cōmunis sit: quāuis s̄m q̄ ille effect⁹ appropriat̄ vni persone vel aly: dicat̄ i mēte mitti filius vel spiritus sanctus: sed in hac singulari vñioe diuinitatis ad hūanitatē nō tñ notat̄ ex parte dei opatio vñ efficiētia: sed etiā termin⁹ vñ deū est: et ideo nō ē simile.

Utrū magi fuerit dicit̄ filij icānari vñ p̄ez vñ sp̄s sc̄i magis fuit cōueniēs filij icānari q̄ patrē vel spiritū sanctū. sicut i my- sterio icānatiōis mōstrata est sapiētia i decē- tia reconciliationis: ita etiā mōstrata est potē- tia i hoc q̄ in infinitū distantia cōiuncta sunt: et etiā bōitas in s̄ q̄ nō desepit̄ p̄p̄y plasmat̄ is firmitatē: sicut dicit̄ Damascē. sed sicut sapiētia attribuit̄ filio: ita bōitas spiri- tui sancto: et potētia patri. ergo nō decebat magis filium

Prima

incarnari q̄ patrē vel spiritū sanctū. Itē victoria potē- tie attribuit̄: sed p̄ icānatiōez secuta est de hoste victoria ergo icānatio magis decebat patrē: cui approp̄at̄ potētia. Itē recreatio respōdet̄ creatio: sed creatio approp̄at̄ patri. Unde cū dicit̄ s̄m. i. In p̄ncipio creauit̄ deus. ce. et ter. deus creans exponit̄ pater: ergo et icānatio per quā recreatio facta est patri potissime conueniet. Itē icā- natio ordinata est ad hoc ut nos adoptionē filioz̄ recipere- mus. ad Gal. 4. sed adoptare p̄p̄riū patris est: ḡ patrē decebat icānari. Itēz videt̄ q̄ magis congruū fuerit spiritū sanctū icānari: eozū enī q̄ magis vicina sunt decē- tior est cōiunctio: sed spiritus sanct⁹ ē p̄sona magis nobis vicina: vñ dicit̄ Augustinus. ergo spiritus sanctus magis decebat icānari q̄ filij. Itē icānatio processit ex maxia chari- tate dei quā ad nos habuit: sed charitas est p̄p̄rie spiritus sanctus vel etiā approp̄iate ē essentialiter sumatur: ergo spiritus sanctus potissime decebat icānari. Sed s̄z In mente nostra sunt tria tres p̄sonas representantia: scilicet mens que representat patrē: notitia q̄ est verbūz mentis representans filij: et amor qui representat spiritū sanctus: sed itē hec tria verbūz mētis maxime est corpalē: s̄m q̄ p̄ vocē exteri⁹ sonat̄: ḡ et icānatio p̄ueniētissime vñū eternū decuit: q̄d est ipse filij dei. Itē s̄m philosophū. 2. Deo- rba. id q̄d est p̄mū in vnoquoq̄ genere est causa eozū que sunt post: s̄z filiatio p̄mo in filio dei inuenit̄: sicut et pater- nitas in deo patre: ex quo oīs paternitas in ce. et in ter. no- minat̄. Eph. 3. ergo cōueniētissime filij dei icānatus est: vñ p̄ ipsius adoptionē filioz̄ dei recipere. Itē. de cōstitū- tione adoptatiōis sapientie et humilitatis. vñd. p̄. 2. xi. vbi humilitas: ibi sapientia: s̄z sapiētia approp̄iat̄ filio: ergo ipsius maxime decuit humilitas incarnationis.

dicendum q̄ decentia icānatiōis filij potest attendi: ex p̄p̄y et approp̄iat̄ eius. In p̄p̄y aut̄ ipsius possunt considerari quatuor: scilicet q̄ filij est: q̄ verbū est: q̄ imago: q̄ media i trinitate p̄sona: s̄z aut̄ q̄ imago cōuenientiaz habet cum eo qui reparāndus erat. s̄. cū boīe q̄ ad imaginē dei fact⁹ est. s̄m. i. vñd. decuit ut imago imaginem assumeret: increata cre- atam: s̄m aut̄ q̄ filius est conuenit ad modū reparatiōis que expleta est per icānatiōis et passionis mysteria: s̄m enī q̄ ex alio est: q̄d quidē sibi i spiritus factō cōmune est: notat̄ auctoritas patris respectu ipsi⁹: vñd. cōuenit sibi ad patres et deprecatio: et satisfactio: et alia huiusmodi que in patre auctoritates demonstrat̄: sed s̄m id q̄d in filio itelli- gitur determinat⁹: modus oziginis conuenit sibi nascere: qui in diuinitate est dei filij: in humanitate sit virginis fi- lius: vñ non sint plures filij in trinitate. Conuenit etiā sibi inquantū filij naturalis est: vñ p̄ eum cui⁹ est natura- lis hereditas: alij in filios adoptentur et coheredes fiunt. Sed inquantū verbū est: cōgruentia habet ad officij p̄du- cationis et doctrine: q̄z verbū manifestat̄ dicere: et ipse ma- nifestauit patrē. Jo. xvij. Pater manifestauit nomē suūm boib⁹. Inquantū vero est media in trinitate p̄sona cōgruit ad vltimū effectū qui est reconciliatio boīs ad deū: decet enī ut qui est medius etiā sit mediator. Inueniunt etiā quatuor filio approp̄ata. s̄. sapiētia et vñ: ab ap̄lo. i. Lho- rin. i. s̄m dei virtutē et dei sapientia. Equalitas ab Aug- stino. liberāndus erat: qui in eā seducit⁹ quodāmodo deuenerat: et ideo decebat ut p̄ sapiētia a seductore liberaretur. Itē etiā homo peccauit p̄ appetitū sciētie. vñd. p̄ sapiētiam liberāndus erat. Inquantū aut̄ est virt⁹ et brachiū patris: cōgruit ad victoriā de hoste capiēdas. Luc. i. s̄m. i. s̄m. i. s̄m. i.

Questio

Itē in brachio suo. Inquantū vero est equalitas: congruit etiam morbo qui sanāndus erat. vñd. q̄z enīz. s̄. homo et dia- bolus peccauerat appetēdo cōlūtatē: ille potētis: iste sci- entie. Inquantū vō species et pulchritudo est: cōgruit repa- rationi: vñ per ipm deturpatio imaginis per pctū dūctā amoueat̄. Itē. p̄ patri vō nō conuenit incarnatione p̄cipue p̄ p̄prietatē inascebilitatis: nō enim decet ut qui in deitate est pater: in humanitate sit filius: sic enīz filius dei patris est nepos virginis: si ipsa vgo mater esset dei p̄ris. S̄m. i. et nec sp̄s sc̄i conuenit: ne filij nomē in plēs p̄sonas trāfferat̄. ergo vōm q̄ in incarnatione ostēdunt̄ sapia potētia et bonitas: et iō efficiētia in incarnatione debebat̄: per filij expleri decuit rōnibus dictis: et ideo tota trinitas carnē soli filio vñiuit. Ad 2. vōm q̄ potētis nō est vñ per potētia minus potētē vincat. s̄z enim videt̄ violētū et nō laudabile: sed per iusticiā et sapi- entiam: ideo per filij debuit pater hostē vincere. Vel vōm q̄ quātū potētia attribuat̄ patri: eo q̄ ipse est p̄nci- pium totius deitatis: tamē filius et iōz dicit̄ virtus patris per quā in creatura opatur. vñd. et brachiū patris dicitur ut exponit s̄m. illud Job. 40. si habes brachiū sic deus: et ideo decet per filij deus pater dyabolus vicat̄. Ad 3. vōm q̄ tria opera trib⁹ p̄sonis approp̄iant̄: creatio q̄ si p̄mā patri qui est p̄ncipij: nō de p̄ncipio: glorificatio que est vltimus finis spiritus sc̄i rōne bonitatis: recreatio que media est filio qui est media in trinitate p̄sona. Ad 4. vōm q̄ quātū potētis sit adoptare: tñ decet nos per se filij adoptari cuius est hereditas: vñ sic per verū herede- ipm adoptatio acceptaret̄: et firma ostēderet̄: vñ ut filij ado- ptari haberet̄ verū filij dūcē que imitarent̄ illi quos p̄- sciat̄ cōformes fieri imaginis filij sui ut ipse sit p̄mogeni- tus in multis fratribus. Ro. 8. Ad 5. vōm q̄ sp̄s sc̄i dicit̄ p̄sona maxie vicina nobis p̄pter charitatē per quā nobis oīs dona donant̄: sed filius est magis nobis vicin⁹ s̄m ad s̄m. i. incarnatione rōnibus dictis. Ad 6. vōm q̄ charitas dei est cā icānatiōis: et iō causalitas incarnationis: quāuis sit cōis tribus p̄sonis approp̄iat̄ tñ spiritus sc̄i: vñ infra dicit̄. dist. 4. nō tñ ex hoc sequit̄ q̄ spi- ritus sanctus debuerit icānari.

Utrū potuit carnē assumere: et ē sp̄s sanctus. Terciuū sic p̄cedit. videt̄ q̄ pater car- nes assumere nō potuerit: q̄z nō possibile: sed si pater carnē assumeret: sequeret̄ incōueniēs: vñ scilicet essent in trinitate plures filij: q̄d in cōfusione quādām vergeret p̄sonaz̄: ergo pater carnem assumere nō potuit. Item opposita nō possunt iungi in eodem etiaz per miraculū: sed in patre est quedā p̄prietat̄ que dicit̄ innascebilitas s̄m quā dicit̄ nō esse ex alio: quōs nascibilitas opponit̄: ergo nō potuit pater de vir- gine nasci: q̄d diceret̄ si carnē assumeret. Itēz vñ in lit- tera dicit̄ filio missio est ipsa incarnatione: sed patri nō cōue- nit mitti. vñ in p̄mo lib⁹. dist. 3. habitū est. ergo nec icarna- ri potest. Itē ab eo qui est infinite misericordie semp opti- ma expectāda sunt que s̄m. i. ḡre possunt: sed cū totus mū- dus per incarnationē vñius p̄sone melioratus sit: si etiā pa- ter incarnaret̄: multo amplius meliorabit̄: ergo si possibi- le est p̄m incarnari: hoc s̄m. i. debemus: s̄m et antiqui pa- tres incarnationē filij expectauerūt: q̄d est oīno absurdū. Itē. nō est maior dei potētia q̄ sua volūtas: cū vñtrūq̄ sit infinitū: sed p̄ nūq̄z voluit icānari: ḡ nec icānari pot. Sed s̄. sic dicit̄ Ansel. oīs necessitas et impolitas deo est subiecta: sed ei nihil est impole cuius volūtatē oīs impossi- bilitas subdit̄: ergo p̄m incarnari nō est impole. Itēz

Secunda

eoꝝ que eque distāt: eque possibilis est cōiunctio: sed hu- mana natura equalit̄ distat a tribus p̄sonis: distat enī a q̄- libet in infinitū: ḡ si potuit eā filij assumere pot̄ et p̄. Itē. ḡq̄d dignitatis vñenit filio vñenit et p̄ri: sed posse assume- re carnē est dignitatis in filio: ḡ et patri attribūduz est. Itē. vōm q̄ cū in agentibus ex libertate vo- lūtatē executio potētie sequat̄ iperius: aliq̄d ascribit̄: vñū attribuat̄ potētie s̄m se cōsiderat̄: tūc enīz dicit̄ posse illud de potētia absoluta: vel attribuat̄ sibi in ordine ad sapiām et p̄sciaz et volūtatē eius: tūc enī dicit̄ posse illud de potētia ordinata: ipsi ergo potētie ab- solute cū infinita sit necesse est attribūere omne id q̄d in se est aliq̄d: et q̄d in defectum potētie nō vergit. dico aut̄ in se aliq̄d esse q̄z cōiunctio affirmationis et negationis nihil est: nec aliquem intellm generat q̄ dicit̄ homo et nō homo s̄m acceptū quasi in vñ vñius dictionis: et ideo potentia dei ad hoc se nō extendit: vñ affirmatio et negatio sint simul. et ca- dē ratio est de oibus que dictionem includunt. dico aut̄ in defectū potētie vergere que passionē potētie ipotant: ex defectū enīz potētie actiue ad resistēduz p̄tingit q̄ ali- quid vel corrupat̄ vel diuidat̄ vel aliq̄d b̄s. vñ et mollā- ties impotētia nālis dicit̄ p̄pter facilem diuisibilitatem: et ideo nō dicimus deū in natura diuinitatis posse pati vñ- mori vel aliq̄d b̄s: sicut nō dicimus euz posse esse impo- tentem. Dicit̄ aut̄ potētie absolute cōsiderate quādo attri- buitur aliq̄d q̄d vult facere et sapiētia sua habet ut faciat: tūc dicit̄ posse illud s̄m potētiam ordinatam. q̄n aut̄ po- tētia se extēdit quātū in se est ad illud q̄d sibi attribuit̄: quāuis nō habeat eius sapiā et volūtatē: vñ ita fiat: tūc di- citur posse illud de potētia absoluta tātū: sed in bis distin- guendū est: q̄z in bis sunt quedam que habēt aliquid in se diuine sapiētie et bonitati eius repugnāt: et ista nō dicimus deuz pos- se nisi sub cōditione: scilicet si vellet. nō enī incōueniēs est vñ in conditionalī vera antecēdēs sit impossibile. quedāz vō de se repugnantiam non habēt: sed solū ab exteriori: et talia absolute cōcedendum est deum posse de potentia absoluta: nec sunt negāda nisi sub cōditione: scilicet ut di- catur nō pot̄ si volūtatē eius repugnat. quedā vō sunt que attribūunt potētie: ita q̄ volūtatē et sapiētie eius cōgru- unt. et hec simplr vōm est deum posse: nullo modo ea non posse. Dicēdum est ergo q̄ patrē incarnari non est de illis que potētie dei absolute nō subduntur: euz neq̄z cō- tradictionem implicet neq̄ defectum aliquem icānatio in persona incarnata ponat. est enim eadem dignitas pa- tris et filij: et ratio eadem p̄sonalitatē in vtroq̄z: nec est etiam de illis que ex se incōuenientiam habēt: sed est de illis que habent incōuenientiam p̄pter ordinem alium a dei sapiētia institutum: sed filium incarnari est in quar- to ordine: et iō simplr cōcedēdū est q̄ pater potuit carnes assumere et s̄m spiritus sanctus loquendo de potentia ab- soluta. Ad primū ergo dicēdū q̄ hoc est

Distinctio

impossibile: vt aliquid faciat deus & hoc sit inconueniens: sed tamen potest facere: vt illud quod modo est inconueniens...

Utrum pater & filius & spiritus sanctus possint eandem numero naturam assumere.

Ad quartum sic procedit. videtur quod pater & spiritus sanctus non possunt vnā eandem numero naturam assumere...

Prima

mana natura a tribus personis assumi potest. Si tres personae vnā naturam humanam assumerent...

Respondet dicens est ergo multo magis eandem dicendum quod tres personas diuinas assumere vnā humanam naturam...

Ad primum ergo dicitur quod Anselmus ibi accipit vnū hominem vnā personam humanam...

Ad primum ergo dicitur quod Anselmus ibi accipit vnū hominem vnā personam humanam...

Questio

tres persone non distinguuntur sed esse immo eorum est vnus esse vnus & intelligere: cum esse non nisi ad eentiam pertineat...

Ad quintum sic procedit. videtur quod vnā personam non possit duas humanas naturas assumere...

Ad primum ergo dicitur quod natura ab eodem habet vt indiuidua & diuisa. Vnde cum principium indiuiduationis sit materia aliquo modo sub dimensionibus...

Secunda

bonum sit diffusiuum & comunicatiuum: videtur quod illa vnio que est in vnitate persone possit esse in persona filii ad multas humanas naturas...

Respondet dicens quod hoc fere ab omnibus conceditur quod vnā persona diuina potest plures diuinas naturas assumere & rationabiliter...

Ad primum ergo dicitur quod natura ab eodem habet vt indiuidua & diuisa. Vnde cum principium indiuiduationis sit materia aliquo modo sub dimensionibus...

Handwritten marginal notes in the right margin of the second page.

Distinctio

ppter essentie simplicitate: no est tamen inconueniens vt pater z filius adinuicem no habeant aliquas vnitatem que in creatura aliqua inuenit. s. personales: cu sint vere part...

Lenitudo temporis. Sciendum q tempus incarnationis dicitur tempus plenitudinis multis de causis. Primo ppter pfectione vniuersi: quia tunc ad maximam completionem vniuersus venit: quando oes creature in homine ad suum principium redierunt humana na a deo assumpta. Sicut ponit Ephe. i. In dispensatione plenitudinis. Secundo ppter abundantiam gratie que tunc ppalata est. Jo. pmo. De plenitudine eius oes accepimus. Tertio ppter adimplentionem legis. Mar. v. No veni soluere lege: s. adimplere. Quarto ppter magnitudinem eius quod i illo tempore accidit: qz i illo tempore natus est dominus tepozia. z ita factum est aliquid maius tepoze quod tempus impleuit. Quinto quia in tpe illo impletum est quod deo ab eterno preuidit: z quod ante p suos prophetas pdigerat. Romano. pmo. (Factum est d muliere). Contra. In simbolo dicit. Venit no factum. Preterea mulier corruptione importat. sed christus de incorruptissima virgine natus est: ergo inconuenienter dicitur factum de muliere. Sed dicendum ad pmo q filius dei fm diuinam naturam nullo modo factus est sed genitus. sed fm humanam naturam aliquo modo factus est: quia humana natura qua assumpta creatura quedam est: no tm rps pot dici pprie factus simpliciter loquedo: sed dicitur filius dei factus homo. Ad secundum ddm q multu ponit hic ad designationem sex: z no ad designandum coproprios. sicut costa assumpta de adam dicitur formata in muliere: quauis eua tunc virgo sit facta. (Factum sub lege). S. ztra. prima Thimo. i. Iusto lex no est posita. Sed rps fuit iustissimus: ergo no est factus sub lege. Sed videndum q aliquid dicitur esse sub lege tripliciter. Vel quantum ad motuum: z hoc modo sunt sub lege q si compressi z coacti illi q timore pene: quam lex igitur: precepta legis custodiunt. z B modo iustus no est sub lege: quia amozie iusticie operat: etiaz si nulla sit lex. vt dicitur Ro. y. Alio modo dicitur quis sub lege esse quantum ad causam. z sic oes in peccato nati sub lege sunt: quia ppter peccatum tollendum sacramenta legis instituta sunt. Alio modo dicitur aliquis esse sub lege quantum ad obseruationem legis. z B modo christus factus est sub lege: quia sacramenta z pcepta legis impleuit: no necessitate sicut alij: sed sola voluntate. (Ut eos q sub lege erat redimeret). Contra. i. Tbi. y. Qui vult oes homines saluos fieri. z ita no solum ad redimendum iudeos qui erat sub lege: sed etia ad redimendum alios venit. Sed dicendum q quauis venerit ad redemptionem totius humani generis: tm quoda speciali modo operatus est ad redemptionem filioz israel: quia eis psonaliter predicauit. Uti Mar. xy. Non sum missus nisi ad oues que pierat

Secunda

domus israel. Et eos verbu vite diffusus est iter gerea. Isa. xxy. Qui egredient impetu a Jacob: z implebit facie orbis semine. (Nec est mulier euagelica de qua. Lu. xy.) Sciendum q diuina sapientia mulier dicitur: no ppter fragilitate: sed ppter fecunditate. Eccle. xxiiij. Aggeratibz meis adimplemini. (Nec eandem trinitate in specie colubae). Sed ztra. in illa coluba nihil fuit quod no toti trinitati esset commune: cu no sit assumpta in vnitatem alicuius persone. quia eaz comuni operatione tota trinitas fecit. z in ea tota trinitas fuit sicut in ceteris creaturis p essentia presentia z potentia: z ita videtur q ad tota trinitate pertinet. Sed dicendum q illa coluba potest considerari dupliciter. Vel inquantu est res quedam siue fuerit animal: siue fuerit tm similitudine animalis habens. z sic ad tota trinitates pertinet vt communis effectus. Vel fm q est signus: z hoc modo tm ad spiritum sanctum pertinet: cuius inuisibilis missio per aduentum columbe designatur. z de hac missione visibili z alijs dictum est in primo libro. di. xvi.

Quare tota humanam naturam accepit: z quid nomine humanitatis vel humane nature intellegendum sit.

Distinctio II. Quia in boie tota humana natura vitio corrupta erat: tota assumpta. i. anima z carne vt tota curaret z sanctificaret. Quod autem humane nature siue humanitatis vocabulo anima z caro intelligi debeat: aperte docet. Hieronim. in expositione catholice fidei dicens: Sic cofitemur i christo vna esse psonam filij: vt dicamus duas perfectas z integras esse substantias. i. diuinitatis z humanitatis: que ex anima contineat z corpore. Ecce aperte ostendit noie humanitatis animam z corpus intelligi: que duo assumptisse dei filij intelligit: vbi hominem siue humanitatem siue humanam naturam accepisse legit. Errant ergo q noie humanitatis no substantiam sed pprietates quandam a qua homo nominat significari preudunt vbiqz humanitas christi memoratur. At eni Joannes damascus. Scienduz quidez q deitatis z humanitatis nome substantiarum. i. naturarum est representariu. natura enim no sic accipit in christo: vt cum dicitur vna natura esse omnium hominum: quod euidenter ide Joannes ostendit differentem rationem dicit assignat: cu natura humana in christo nominat: z cum dicitur vna natura omnium hominum. At eni. Lu vna natura hominum dicitur: sciendum est q no considerantes ad anime z corporis rationem hoc dicim. vt dicamus in singulis hominibz eadem esse naturam corporis z anime: quia alia est natura anime: alia corporis. Impossibile eni est vna nature dicere dnt corpus z animam. sic z alioz hominum comparata adiuicem. Sed quia psona plurime hominum sunt: oes autem eadem suscipiunt rationem nature: Quos enim ex anima z corpore